
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2014 г.

О внесении изменений в муниципальную программу «Дорожное хозяйство 
и развитие транспортной системы в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы, 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4050

В связи с изменением объема финансирования на 2014 год муниципальной программы 

«Дорожное хозяйство и развитие транспортной системы в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ город 

Рязань Рязанской области, распоряжением администрации города Рязани от 06.08,2014 

№ 799 - л, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Дорожное хозяйство и развитие транспортной 

системы в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации 

города Рязани от 30.09.2013 № 4050 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожное 

хозяйство и развитие транспортной системы в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы» (в редакции 

постановлений администрации города Рязани от 14.02.2014 № 525, от 19.05.2014 № 1996), 

изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ю.В. Бабушкина.

Заместитель главы администрации С.В.Горячкина



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

о т _  _____ г. № М УГ
ад >рода Рязани.

<7

Изменения в муниципальную программу «Дорожное хозяйство 
и развитие транспортной системы в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы, 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4050

1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы финансирования муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 4433856,2 тыс. руб., 
в том числе по годам реализации:

2014 год - 500078,4 тыс. руб.,
2015 год - 586429,3 тыс. руб.,
2016 год - 581261,7 тыс. руб.,
2017 год - 680581,7 тыс. руб.,
2018 год - 687591,7 тыс. руб.,
2019 год - 695001,7 тыс. руб.,
2020 год - 702911,7 тыс. руб.
Из них по источникам:
Средства бюджета города Рязани:
Всего - 2062192,2 тыс. рублей,
В том числе по годам:
2014 год - 294126,4 тыс. руб.,

2020 год - 341959,7 тыс. руб. 
Средства областного бюджета: 
Всего - 2367814 тыс. рублей,
В том числе по годам:
2014 год - 205402 тыс. руб.,
2015 год - 360402 тыс. руб.,
2016 год - 360402 тыс. руб.,
2017 год - 360402 тыс. руб.,
2018 год - 360402 тыс. руб..
2019 год - 360402 тыс. руб.,
2020 год - 360402 тыс. руб. 
Средства федерального бюджета: 
Всего - 3850 тыс. рублей.
В том числе по годам:
2014 год - 550 тыс. руб.,
2015 год - 550 тыс. руб.,
2016 год - 550 тыс. руб.,
2017 год - 550 тыс. руб.,
2018 год - 550 тыс. руб.,
2019 год - 550 тыс. руб.,
2020 год - 550 тыс. руб.»

2015 год - 225477,3 тыс. руб.,
2016 год - 220309,7 тыс. руб.,
2017 год - 319629,7 тыс. руб.,
2018 год - 326639,7 тыс. руб.,
2019 год - 334049,7 тыс. руб..



2. Раздел VI муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«VI. Основные мероприятия муниципальной программы

Выделение совокупности основных мероприятий в отдельные подпрограммы обусловлено 
спецификой решения отдельных задач муниципальной программы, а также влиянием показателей 
выполнения данных мероприятий на достижение целевых показателей (индикаторов) решения 
задач муниципальной программы.

Для реализации задачи по обеспечению сохранности, улучшению транспортно
эксплуатационного состояния и развитию дорог общего пользования города Рязани, в том числе с 
целью создания доступной среды для маломобильных групп населения в соответствии с 
Конвенцией ООН о правах инвалидов в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство города Рязани 
на 2014 - 2020 годы» предусматриваются следующие основные мероприятия:

- содержание сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

площадей города (предоставление субсидии бюджетному учреждению);
- содержание технических средств регулирования дорожного движения;
- ремонт инженерных сооружении (предоставление субсидии бюджетному учреждению);
- ремонт и капитальный ремонт автодорог, в том числе проектно-изыскательские работы;
- адаптация остановочных пунктов общественного транспорта и подходов к остановочным 

пунктам для обеспечения доступности маломобильных групп населения;
- строительство и реконструкция объектов дорожного хозяйства, в том числе проектно

изыскательские работы;
- приобретение в муниципальную собственность земельных участков;
- комплексная паспортизация объектов дорожного хозяйства и разработка проекта 

организации дорожного движения.
Для реализации задачи по улучшению состояния дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в городе Рязани, в том числе с 
целью создания доступной среды для маломобильных групп населения в соответствии с 
Конвенцией ООН о правах инвалидов в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство города Рязани 
на 2014 - 2020 годы» предусматриваются следующие основные мероприятия:

- разработка проектной документации по ремонту дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

- ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов.

С целью обеспечения обновления подвижного состава муниципальных унитарных 
предприятий пассажирского транспорта в рамках подпрограммы «Развитие городского 
пассажирского транспорта на 2014 - 2020 годы» предусматриваются следующие основные 
мероприятия:

- приобретение автобусов, работающих на газомоторном топливе, предназначенных для 
перевозки маломобильных групп населения, для муниципального унитарного предприятия города 
Рязани «Рязанская автоколонна № 1310»;

- приобретение троллейбусов, предназначенных для перевозки маломобильных групп 
населения, для муниципального унитарного предприятия города Рязани «Управление Рязанского 
троллейбуса»;

- предоставление юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям субсидий на 
возмещение затрат по оплате платежей в рамках договоров финансовой аренды (лизинга) 
автобусов;

- предоставление юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям субсидий на 
возмещение затрат по оплате платежей в рамках договоров финансовой аренды (лизинга) 
наземного электрического транспорта.

Для обеспечения сокращения дорожно-транспортных происшествий в городе Рязани в рамках 
подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в городе Рязани на 2014 - 2020 
годы» предусматриваются следующие основные мероприятия:

2



3

- оборудование светофорными объектами мест концентрации ДТП в местах пересечений и 
примыканий автомобильных дорог, в том числе разработка проектной документации;

- модернизация светофорных объектов;
- создание системы маршрутного ориентирования (установка дорожных знаков);
- установка информационных знаков;
- установка и замена дорожных знаков, нанесение дорожной разметки в местах концентрации

ДТП;
- обустройство участков улично-дорожной сети населённых пунктов поселений и городских 

округов пешеходными ограждениями (предоставление субсидии бюджетному учреждению на иные 
цели);

- оборудование нерегулируемых пешеходных переходов освещением, искусственными 
дорожными неровностями, светофорами Т.7, системами светового оповещения, дорожными 
знаками с внутренним освещением и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной 
разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий, 
световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и 
другими элементами повышения безопасности дорожного движения.

Для решения задачи по улучшению транспортной ситуации на улично-дорожной сети города 
Рязани и развитию автоматизированных информационно-управляющих систем в транспортном 
комплексе города Рязани подпрограммы «Совершенствование организации дорожного движения в 
городе Рязани на 2014 - 2020 годы» предусмотрены следующие основные мероприятия:

- создание подсистемы информационного обеспечения потребителей услуг транспортного 
комплекса (в том числе перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом) в городе 
Рязани;

- создание автоматизированной подсистемы управления дорожным движением в городе 
Рязани.»

3. Раздел VIII муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 4433856,2 тыс. руб., в 
том числе по годам реализации:

2014 год - 500078,4 тыс. руб.,
2015 год - 586429,3 тыс. руб.,
2016 год - 581261,7 тыс. руб.,
2017 год - 680581,7 тыс. руб.,
2018 год - 687591,7 тыс. руб.,
2019 год - 695001,7 тыс. руб.,
2020 год - 702911,7 тыс. руб.
Из них по источникам:
Средства бюджета города Рязани:
Всего - 2062192,2 тыс. рублей,
В том числе по годам:
2014 год - 294126,4 тыс. руб.,
2015 год - 225477,3 тыс. руб.,
2016 год - 220309,7 тыс. руб.,
2017 год - 319629,7 тыс. руб.,
2018 год - 326639,7 тыс. руб.,
2019 год - 334049,7 тыс. руб.,
2020 год - 341959,7 тыс. руб.



4

Средства областного бюджета:
Всего - 2367814 тыс. рублей,
В том числе по годам:
2014 год - 205402 тыс. руб.,
2015 год - 360402 тыс. руб.,
2016 год - 360402 тыс. руб.,
2017 год - 360402 тыс. руб.,
2018 год - 360402 тыс. руб.,
2019 год - 360402 тыс. руб.,
2020 год - 360402 тыс. руб.
Средства федерального бюджета:
Всего - 3850 тыс. рублей,
В том числе по годам:
2014 год - 550 тыс. руб.,
2015 год - 550 тыс. руб.,
2016 год - 550 тыс. руб.,
2017 год - 550 тыс. руб.,
2018 год - 550 тыс. руб.,
2019 год - 550 тыс. руб.,
2020 год - 550 тыс. руб.

Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и 
уточняются ежегодно при формировании бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период.

При принятии на федеральном и региональном уровне нормативных правовых актов, 
предусматривающих предоставление бюджету города Рязани субсидий в форме межбюджетных 
трансфертов на выполнение мероприятий настоящей муниципальной программы, возможно 
увеличение объемов ее финансирования за счет средств вышестоящих бюджетов.

Информация о реализации муниципальной программы по годам, подпрограммам и основным 
мероприятиям в разрезе главных распорядителей средств бюджета города Рязани представлена в 
таблице 4 приложения № 5 к муниципальной программе.»

4. В приложении № 1 к муниципальной программе: «Подпрограмма «Дорожное хозяйство 
города Рязани на 2014-2020  годы»:

4.1. В паспорте подпрограммы:
- строку «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Муниципальное бюджетное учреждение «Дирекция благоустройства города» (далее - МБУ

«ДБГ»), управление земельных ресурсов и имущественных отношений администрации города 
Рязани (далее - УЗРИО)»

- строку «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» изложить в следующей
редакции:

«1. Протяженность автодорог города, на которых выполнен ремонт/протяженность 
построенных автодорог.

2. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных 
объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры (остановки общественного 
транспорта).

3. Протяженность дорог города, по которым была проведена паспортизация.
4. Количество/площадь отремонтированных объектов, в том числе:
- дворовых территорий многоквартирных домов,
- проездов к дворовым территориям многоквартирных домов»
- строку «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 3705970,4 тыс. руб., в том числе
по годам реализации:

2014 год - 454491,8 тыс. руб.,



5

2015 год - 540920,1 тыс. руб.,
2016 год - 542111,7 тыс. руб.,
2017 год - 542111,7 тыс. руб.,
2018 год - 542111,7 тыс. руб.;
2019 год - 542111,7 тыс. руб.,
2020 год - 542111,7 тыс. руб.
Из них по источникам:
Средства бюджета города Рязани:
Всего- 1334306,4 тыс. рублей,
В том числе по годам:
2014 год - 248539,8 тыс. руб.,
2015 год - 179968,1 тыс. руб.,
2016 год - 181159,7 тыс. руб.,
2017 год - 181159,7 тыс. руб.,
2018 год - 181159,7 тыс. руб.,
2019 год - 181159,7 тыс. руб.,
2020 год - 181159,7 тыс. руб.
Средства областного бюджета:
Всего - 2367814 тыс. рублей,
В том числе по годам:
2014 год - 205402 тыс. руб.,
2015 год - 360402 тыс. руб.,
2016 год - 360402 тыс. руб.,
2017 год - 360402 тыс. руб.5
2018 год - 360402 тыс. руб.,
2019 год - 360402 тыс. руб.,
2020 год - 360402 тыс. руб.
Средства федерального бюджета:
Всего - 3850 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 год - 550 тыс. руб.,
2015 год - 550 тыс. руб.,
2016 год - 550 тыс. руб.,
2017 год - 550 тыс. руб.,
2018 год - 550 тыс. руб.,
2019 год - 550 тыс. руб.,
2020 год - 550 тыс. руб.»
- строку «Основные мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«1. Содержание сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Ремонт- и содержание автомобильных дорог- общего пользования местного значения и 

площадей города (предоставление субсидии бюджетному учреждению).
3. Содержание технических средств регулирования дорожного движения.
4. Ремонт инженерных сооружений (предоставление субсидии бюджетному учреждению).
5. Ремонт и капитальный ремонт автодорог, в том числе проектно-изыскательские работы.
6. Адаптация остановочных пунктов общественного транспорта и подходов к остановочным 

пунктам для обеспечения доступности маломобильных групп населения.
7. Строительство и реконструкция объектов дорожного хозяйства, в том числе проектно

изыскательские работы.
8. Приобретение в муниципальную собственность земельных участков.
9. Комплексная паспортизация объектов дорожного хозяйства и разработка проекта 

организации дорожного движения.
10. Разработка проектной документации по ремонту дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.



6

11. Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов»

- строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

«В результате реализации мероприятий муниципальной программы ожидается выполнение 
комплекса работ по содержанию сети дорог общего пользования, содержанию технических средств 
регулирования дорожного движения, ремонту инженерных сооружений.

Проведение паспортизации дорог города, выявление бесхозяйных дорог и искусственных 
сооружений и проведение их паспортизации, а также разработка проекта организации дорожного 
движения города позволит осуществить рациональное распределение средств и концентрацию 
ресурсов на требуемых направлениях развития улично-дорожной сети города.

Реализация подпрограммы также позволит:
- выполнить ремонт автодорог города на общей протяженности 144,8 км;
- повысить долю доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры (остановки 
общественного транспорта) на 3,5 %;

- провести паспортизацию дорог города на общей протяженности 70,3 км;
- выполнить ремонт 845 дворовых территорий многоквартирных домов на общей площади

652.703 м2 и 32 проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на общей площади
127.559 м2»

4.2. Раздел 3 подпрограммы «Описание ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 
целевые индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

«3. Описание ожидаемых конечных результатов 
подпрограммы, целевые индикаторы (показатели) 
достижения целей и решения задач подпрограммы

В результате реализации мероприятий муниципальной программы ожидается выполнение 
комплекса работ по содержанию сети дорог общего пользования, содержанию технических средств 
регулирования дорожного движения, ремонту инженерных сооружений.

Проведение паспортизации дорог города, выявление бесхозяйных дорог и искусственных 
сооружений и проведение их паспортизации, а также разработка проекта организации дорожного 
движения города позволит осуществить рациональное распределение средств и концентрацию 
ресурсов на требуемых направлениях развития улично-дорожной сети города.

Реализация подпрограммы также позволит:
- выполнить ремонт автодорог города на общей протяженности 144,8 км;
- повысить долю доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры (остановки 
общественного транспорта) на 3,5 %;

- провести паспортизацию дорог города на общей протяженности 70,3 км;
- выполнить ремонт 845 дворовых территорий многоквартирных домов на общей площади

652.703 м2 и 32 проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на общей площади
127.559 м2.

Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются:
1. Протяженность автодорог города, на которых выполнен ремонт/протяженность 

построенных автодорог.
Показатель отражает объем выполненных работ по ремонту дорог в городе. Количественное 

значение показателя берется на основании разработанной проектно-сметной документации и актов 
выполненных работ.



7

Данный показатель влияет на показатель муниципальной программы «доля протяженности 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным 
требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения».

2. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных 
объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры (остановки общественного 
трал спорта).

Показатель отражает уровень приспособленности приоритетных объектов социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктуры (остановки общественного транспорта) для 
использования маломобилъными группами населения.

Количественное значение целевого показателя (индикатора) определяется отношением 
количества приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры 
(остановки общественного транспорта), адаптированных для использования маломобильными 
группами населения, умноженного на 100%, к общему количеству приоритетных объектов 
социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры.

Общее количество приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной 
инфраструктуры определяется на основании статистического отчета формы 3-ДГ (мо), 
уточненного перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся 
на территории муниципального образования -  городской округ город Рязань, утвержденного 
постановлением администрации города Рязани от 12.07.2010 № 2958, а также путем обследования. 
Количество приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры 
(остановки общественного транспорта), адаптированных для использования маломобильными 
группами населения, определяется путем обследования, а также с учетом выполненных ремонтных 
работ.

3. Протяженность дорог города, по которым была проведена паспортизация.
Показатель отражает объем выполненных работ по паспортизации дорог в городе Рязани. 

Количественное значение показателя берется на основании актов выполненных работ.
Данный показатель влияет на показатель муниципальной программы "доля протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным 
требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения", так как при проектировании ремонта автодорог учитываются данные, полученные при 
паспортизации автодорог.

4. Количество/площадь отремонтированных объектов, в том числе:
- дворовых территорий многоквартирных домов,
- проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
Показатель отражает объем выполненных работ по ремонту дворовых территорий 

многоквартирных домов в городе Рязани. Количественное значение показателя берется на 
основании актов выполненных работ.

Показатель подпрограммы влияет на показатель муниципальной программы "доля 
отремонтированных дворовых территорий многоквартирных домов к общему количеству дворовых 
территорий многоквартирных домов в городе".

Сведения о плановых значениях целевых показателей (индикаторов) подпрограммы (с 
расшифровкой плановых значений по годам ее реализации) представлены в таблице 1 приложения 
№ 5 муниципальной программы.»

4.3. Раздел 5 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

«5. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Для реализации поставленных в настоящей подпрограмме задач предусмотрены следующие
основные мероприятия:

1. Содержание сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.



8

2. Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
площадей города (предоставление субсидии бюджетному учреждению).

3. Содержание технических средств регулирования дорожного движения.
4. Ремонт инженерных сооружений (предоставление субсидии бюджетному учреждению).
5. Ремонт и капитальный ремонт автодорог, в том числе проектно-изыскательские работы.

6. Адаптация остановочных пунктов общественного транспорта и подходов к 
остановочным пунктам для обеспечения доступности маломобильных групп населения,

7. Строительство и реконструкция объектов дорожного хозяйства, в том числе проектно
изыскательские работы.

8. Приобретение в муниципальную собственность земельных участков.
9. Комплексная паспортизация объектов дорожного хозяйства и разработка проекта 

организации дорожного движения.
10. Разработка проектной документации по ремонту дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
11. Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов.
Характеристика основных мероприятий подпрограммы отражена в приложении № 5 к 

муниципальной программе.».
4.4. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«7. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 3705970,4 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
2014 год - 454491,8 тыс. руб.,
2015 год - 540920,1 тыс. руб.,
2016 год - 542111,7 тыс. руб.,
2017 год - 542111,7 тыс. руб.,
2018 год - 542111,7 тыс. руб.,
2019 год - 542111,7 тыс. руб.,
2020 год - 542111,7 тыс. руб.
Из них по источникам:
Средства бюджета города Рязани:
Всего - 1334306,4 тыс. рублей,
В том числе по годам:
2014 год - 248539,8 тыс. руб.,
2015 год - 179968,1 тыс. руб.,
2016 год - 181159,7 тыс. руб.,
2017 год - 181159,7 тыс. руб.,
2018 год - 181159,7 тыс. руб.,
2019 год -181159,7 тыс. руб.,
2020 год - 181159,7 тыс. руб.
Средства областного бюджета:
Всего - 2367814 тыс. рублей,
В том числе по годам:
2014 год - 205402 тыс. руб.,
2015 год - 360402 тыс. руб.,
2016 год - 360402 тыс. руб.,
2017 год - 360402 тыс. руб.,
2018 год - 360402 тыс. руб.,
2019 год - 360402 тыс. руб.,
2020 год - 360402 тыс. руб.



9

Средства федерального бюджета:
Всего - 3850 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год - 550 тыс. руб.,
2015 год - 550 тыс. руб.,
2016 год - 550 тыс. руб.,
2017 год - 550 тыс. руб.,
2018 год - 550 тыс. руб.,
2019 год - 550 тыс. руб.,
2020 год - 550 тыс. руб.

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при принятии бюджета города Рязани на очередной финансовый год и 
плановый период.»



10

4.5. В приложении к подпрограмме «Дорожное хозяйство города Рязани на 2014- 2020 годы» таблицу Лг° I «Распределение объемов финансирования 
по объектам, планируемым к ремонту и капитальному ремонту, в том числе проектно-изыскательские работы, в 2014 году» изложить в следующей 
редакций:

№
п/п Н аименование объектов Вид работ

Объем бю дж етных 
ассигнований всего, 

тыс. руб.

в том числе

С редства 
федерального 

бю дж ета, тыс. руб.

Средства 
областного 

бюджета, тыс. руб.

С редства бю дж ета города 
Рязани, тыс. руб.

] 2 4 5 6 7

1

Ремонт участка автодороги по улице 
Ц иолковского в городе Рязани

Всего 45969,22400 43624,79400 2344,43000

Ремонт 45770,18700 43624,79400 2145,39300

П ротяж енность - 1,511 км, п л о щ ад ь - 
30540 м2

К орректировка проектной 
документации

199,03700 199,03700

2

Ремонт участка автомобильной дороги по 
улице Семинарская в г, Рязани

П ротяж енность - 1,07 км, площ адь - 16050 
м2

Всего 30236,30300 28676,30300 1560,00000

Ремонт -29690,10500 28676,30300 1013,80200

Разработка проектной 
документации

546,19800 546,19800

лч>

Ремонт участка автодороги по улице 
Ю билейной в городе Рязани

Всего 6022,69732 5051,33432 971,36300

Ремонт 5903,47032 5051,33432 852,13600

П ротяж енность - 0,6 км, площ адь - 6600 
м2

К орректировка проектной 
документации

119,22700 1 19,22700

4

Ремонт дороги по поселку Карцево в городе 
Рязани общей протяж енностью  1,669 км (2 
этап - 0.849 км)

П ротяженность - 0,849 км, площ адь - 5979 
мэ

Всего 7347,54500 6965,47266 382,07234

Ремонт 7347,54500 6965,47266 382,07234

5

Ремонт автомобильной дороги от ул. 
П олетаева до ул. Братиславская в г. Рязани

Протяженность - 0,24 км, площ адь - 1920 
и2

Всего 3264,00000 2100,00000 1164,00000

Ремонт 3019,02800 2100,00000 919,02800

П роектно-изы скательские
работы

244,97200 244,97200



11

1 2 о 4 5 6 7

6

Ремонт автомобильной дороги по улице 1-я 
Ж елезнодорож ная на участке от улицы 
Татарская до улицы Гагарина в г. Рязани

П ротяж енность - 0,5 1 км, площ адь - 3060 
м2

Всего 5188,40000 4176,00000 1012,40000

Ремонт 4758,40000 4176,00000 582,40000

П роектно-изыскательские
работы

430,00000 430,00000

7

Ремонт автомобильной дороги по улице 
Сельских Строителей на участке от улицы 
Промыш ленной до остановки 
общ ественного транспорта Н едостоево в г. 
Рязани

П ротяж енность - 1,05 км, площ адь - 8040 
м2

Всего 13152,29500 12431,52800 670,76700

Ремонт 12643,25000 12481,52800 161.72200

П роектно-изыскательские
работы

509,04500 509,04500

8

Ремонт автомобильной дороги по улице 
Полетаева на участке от улицы Гоголя до 
улицы Гагарина в г. Рязани

П ротяженность - 0,78 км, площ адь - 7020 
м2

Всего 11817,81500 9993,81500 ! 824,00000

Ремонт 11361,53400 9993,81500 1367,71900

П роектно-изыскательские
работы

456,28100 456,28100

9

Ремонт автомобильной дороги по улице 
П рижелезнодорожная на участке от улицы 
Станкозаводская до дома №  10 по улице 
П рижелезнодорожная в г. Рязани

П ротяженность - 1,036 км, площ адь - 8288
м2

Всего 21 102,76904 15643,21838 5459,55066

Ремонт 20558,63804 15643,21838 4915,41966

П роектно-изыскательские
работы

544,13100 544,13100

10

Ремонт участка автодороги по улице 
Советской Армии в городе Рязани

П ротяженность - 0,67 км, площ адь - 4690 
м2

Всего 7879,60100 6406,88200 1472,71900

Ремонт 7406,88200 6406,88200 1000,00000

П роектно-изыскательские
работы 472,71900 472,71900

1 1

Ремонт участка автодороги по улице 
Ленинского Комсомола в городе Рязани

П ротяженность -0 ,5 8  км, площадь - 5800 
м2

Всего 7569.00000 6343,00000 1226,00000

Ремонт 7159,00000 6343,00000 816,00000

П роектно-изыскательские
работы

410,00000 410,00000



12

1 2 п 4 5 6 7

Ремонт участка автодороги по улице 
К осты чева в городе Рязан и

Всего 7812,00000 6400,00000 1412,00000

Ремонт 7400,00000 6400,00000 1000,00000
12

П р ое ктн о - из ы с кател ьс к и е 
работыП ротяж енность - 0,6 км, площадь - 6000 м2 412,00000 412,00000

Ремонт участка автодороги по улице Всего 7370,00000 5910,00000 1460,00000

О ктябрьской (в лес. Ворош иловка) в городе Ремонт 6884,00000 5910,00000 974,00000
13 Рязани

П роектно-изыскательские
работы

П ротяж енность - 0,56 км. площ адь - 5600 
м2

486,00000 486,00000

Ремонт участка автодороги по улице 5-я 
Л иния в городе Рязани

Всего 6002,07964 5550,57964 451,50000

14
Ремонт 5550,57964 5550,57964

П роектно-изыскательские
работы

П ротяж енность - 0,52 км, плош адь - 5200
м 2

451,50000 451,50000

К апитальный ремонт автодороги по улице 
К олхозной в городе Рязани

Всего 16250,00000 14831,07300 1418,92700

Капитальный ремонт 15613,07300 14831,07300 782,00000

]5
П роектно-изыскательские

работыП ротяж енность - 0,27 км, п л о ш ад ь -2 1 6 0  
м2

636,92700 63(1.92700

К апитальны й ремонт автодороги по улице 
Спортивной в городе Рязани

Всего 32800,00000 30698,00000 2102,00000

16
Капитальный ремонт 32314,00000 30698,00000 1616,00000

П роектно-изы скательские
работыП ротяж енность - 0,15 км, п л о щ ад ь - 3750 

м2
486,00000 486.00000

^емонт участка автодороги по улице 
Сережина гора в городе Рязани

Всего 243,37100 243,37100

17 П роектно-изыскательские
работы

243,37100 243,37100

Всего 230027,10000 204852,00000 25175,10000

/[того по ремонту дорог общ ей 
протяж енностью  10,996 км площ адью

Ремонт и капитальный 
ремонт

223379,69200 204852,00000 18527,69200

120697 м г
П роектно-изы скательские 

работы
6647,40800 6647,40800



4.6 В приложении к подпрограмме «Дорожное хозяйство города Рязани на 2014 - 2020 годы» таблицу № 2 «Распределение объемов финансирования 
на строительство и реконструкцию объектов дорожного хозяйства, в том числе проектно-изыскательские работы, в 2014 году» изложить в 
следующей редакции:

№
п/п

Наименование объектов Вид работ
Объем бю дж етных 

ассигнований всего, 
тыс. руб.

в том числе

С редства 
ф едерального 

бю дж ета, тыс. руб.

С редства 
областного 

бю джета, тыс. руб.

С редства бю дж ета города 
Рязани, тыс. руб.

1 2 4 5 6 7

1
Строительство пеш еходного моста через р. 
Павловка в городе Рязани

Всего

9210,1. в том числе 
средства мун и цкпал ьно го 
дорожного фонда города 

Рязани -  8584,6

9210,10000

Строительство 9210,10000 9210,10000

2

Разработка проектной документации на 
реконструкцию  участка автомобильной 
дороги по ул. Вокзальная —  М осковское 
шоссе в городе Рязани

Всего 3460,00000 3460,00000

Разработка проектной 
документации

3460,00000 3460,00000

Итого

12670,1, и том числе 
средства мун н ци пал ьного 
дорожного фонда города 

Рязани -8584,6

12670,10000



14

4.7. Приложение к подпрограмме «Дорожное хозяйство города Рязани на 2014- 2020 годы» дополнить таблицей 3 «Бюджетные инвестиции в 
приобретение в муниципальную собственность земельных участков в 2014 году» :

«Таблица № 3

Бюджетные инвестиции в приобретение в муниципальную собственность земельных участков в 2014 году

№
п/п

Н аименование объектов Объем бю джетных инвестиций за счет средств 
бю джета города Рязани , тыс. руб.

1 2 ■ 3

1

П риобретение в муниципальную  
собственность двух земельных участков, 
расположенны х по адресу: Рязанская 
область, г. Рязань, р-н Борки, (Советский 
район). с кадастровыми ■ номерами 
62:29:0041005:16 и 62:29:0041005:18, для 
строительства дороги от ул. Солнечная до 
Северного обхода города Рязани

32273,00000

Итого 32273,00000»



4.8. Приложение к подпрограмме «Дорожное хозяйство города Рязани на 2014- 2020 годы» дополнить таблицей № 4 «Распределение объемов 
финансирования по объектам, планируемым к ремонту, с целью их адаптации для использования маломобильными группами населения, в том числе 
проектно-изыскательские работы, в 2014 году»:

'«Таблица № 4

Распределение объемов финансирования по объектам, планируемым к ремонту, с целью их адаптации 
для использования маломобильными группами населения, в том числе проектно-изыскательские работы, в 2014 году

15

№
п/п

Н аименование объектов Вид работ
Объем бю дж етны х 

ассигнований всего, 
тыс. руб.

в том числе

С редства 
федерального 

бю джета, тыс. руб.

Средства 
областного 

бю джета, тыс. руб.

С редства бю дж ета города 
Рязани, тыс. руб.

1 2 4 5 6 7

1

Адаптация двух остановок общ ественного 
транспорта «Лицей Лг5 7» и подходов к ним 
на \'л. О стровского в городе Рязани для 
использования маломобильными' группами 
населения

Всего 1155,00000 550,00000 550,00000 55,00000

Ремонт 1100,00000 550,00000 550,00000

Разработка проектной 
документации -

55,00000 55,00000

Итого

Всего 1155,00000 550,00000 550,00000 55,00000

Ремонт 1100,00000 550,00000 550,00000

Разработка проектной 
документации

55,00000 55,00000.»



16

5. В приложении № 3 к муниципальной программе: «Подпрограмма «Повышение 
безопасности дорожного движения на 2014 - 2020 годы»:

5.1 В Паспорте подпрограммы строку «Основные мероприятия подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

«1) Оборудование светофорными объектами мест концентрации ДТП в местах пересечений и 
примыканий автомобильных дорог, в том числе разработка проектной документации.

2) Модернизация светофорных объектов.
3) Создание системы маршрутного ориентирования (установка дорожных знаков).
4) Установка информационных знаков.
5) Установка и замена дорожных знаков, нанесение дорожной разметки в местах 

концентрации ДТП.
6) Обустройство участков улично-дорожной сети населённых пунктов поселений и 

городских округов пешеходными ограждениями (предоставление субсидии бюджетному 
учреждению на иные цели).

7) Оборудование нерегулируемых пешеходных переходов освещением, искусственными 
дорожными неровностями, светофорами Т.7, системами светового оповещения, дорожными 
знаками с внутренним освещением и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной 
разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий, 
световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и 
другими элементами повышения безопасности дорожного движения »

5.2. Раздел 5 подпрограммы «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

«5. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Для реализации поставленной в настоящей подпрограмме задачи предусмотрены следующие 
основные мероприятия:

- оборудование светофорными объектами мест концентрации ДТП в местах пересечений и 
примыканий автомобильных дорог, в том числе разработка проектной документации;

- модернизация светофорных объектов;
- создание системы маршрутного ориентирования (установка дорожных знаков);
- установка информационных знаков;
- установка и замена дорожных знаков в местах концентрации ДТП;
- обустройство участков улично-дорожной сети населённых пунктов поселений и городских 

округов пешеходными ограждениями (предоставление субсидии бюджетному учреждению на иные 
цели);

- оборудование нерегулируемых пешеходных переходов освещением, искусственными 
дорожными неровностями, светофорами Т.7, системами светового оповещения, дорожными 
знаками с внутренним освещением и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной 
разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий, 
световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и 
другими элементами повышения безопасности дорожного движения.

Характеристика основных мероприятий подпрограммы отражена в таблице № 2 приложения 
№ 5 к муниципальной программе.»



17

6. В приложении № 5 к муниципальной программе таблицы 1, 2, 4. 5, 6 изложить в следующей редакции:

Сведения:
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 
программы, подпрограмм муниципальной программы 

и их значениях

«Таблица 1

NN
пп

Целевой показатель 
(индикатор) 

(наименование)

Ед.
измер
ения

__

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(индикатора) 

на начало 
реализации 
программы 

2013 г.

Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации

2014 г. 
5

2015 _г.----- 201 6 г.
' ~т ... .

2017г.
8

20] 8 г..... ___
" Т

2019 г.
Г(Г

2020 г. 
...11 .....

Задача
Муниципальная программа «Дорожное хозяйство и развитие транспортной системы в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы

Доля протяженности 
автомобильных

% 68 66 61 58 54 Г " .. 51.....

дорог общего
пользования |
местного значения, !
не отвечающих
нормативным 1
требованиям, в 
общей
протяженности
автомобильных
дорог общего
пользования
местного значения | | | |

48 45

А



18

1.1.2 Доля
отремонтированных 
дворовых территорий 
м но го квартирных 
домов к общему 
количеству дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов в городе

% 28 29 30 31

1 .2.1

Задача 2 муниципальной программы. Создание городской системы пассажирского транспорта общего пользования, ооеспечивающеи 
высокое качес тв о предо ставл е ни я тран спортных услуг

■ Л.

_ 1.4 
1.4 Л

Общая
протяженность 
маршрутов 
общественного 
транспорта 
Изменение средней 
скорости движения 
общественного 
транспорта по городу_

км "Т 430 435

% 100

440

ю: 105

460 480

110 115

490 500 500

120

Количество дорожно- 
транспортных 
происшествий по 
городу

За дач аЗ  му н и ц и п аль но й _пр о грам мы. П о выше ни_е_ бе зо_п ас н о сти дорожного движения в городе
ед. 821 801 781 761 741 72

125 130

’язани
70 681

Задач а 4 муницип алы-юй программы. Совершенствование организации дорожного движения в городе Рязани _
Изменение средней 
скорости движения 
транспорта в городе ___

101 104 05 06

Подпрограмма 1 «Дорожное хозяйство города Рязани на 2014 - 2020 годы»
Задача 1. Обеспечение сохранности, улучшение транспортно-эксплуатационного состояния и развитие дорог общего пользования города 
Рязани, в том числе с целью создания доступной среды для маломобильных групп населения в соответствии с Конвенцией ООН о правах 
инвалидов



19

2.1.1 Протяженно сть
автодорог города, на 
которых выполнен 
ремонт/протяженное 
ть построенных 
автодорог

2 . 1.2 Доля доступных для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения
приоритетных
объектов
социальной.
транспортной и
инженерной
инфраструктуры
(остановки
общественного
транспорта).

км 24,4 11

% 40

22.3

40,5 41

2 . 1.3 Т КМ 70,3 ю,:

22,3 22,3 22,3 ю 'Ьл 
1 1 1

41,5 42 ^ 42,5 43

22,:

43,5

10Протяженность 
дорог города, по 
которым была 
проведена
паспортизация_____ ]_____  ___  _______
Задача 2. Улучшение состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 
домов, в том числе с целью создания доступной среды для маломобильных групп населения в соответствии с Конвенцией ООН о правах 
инвалидов

10 10

2.2.1 Количество/площадь ед./ 136/ 45/ П 136/ 136/ 136/ 136/ П 136/ 152/
отр ем о нтиро ванных тыс. 121,228 38,632 121,228 121,228 121,228 121,228 121,228 135,490
объектов, в том м2 .
числе:



20

1
|

- дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов,

131/101.128 44/35,973 131/101.128 131/101,128 131/101,128 ' 131/101,128 13 1/101 .'128

1
1

- проездов к 
| дворовым 
территориям 
м н о го квартир н ых 

|домов

5/20 Д 1/2,659 5/20,1 5/20 Д 5/20Л 5/20 Л 5/20Л

1 Подпрограмма 2 «Развитие городского пассажирского транспорта на 2014 - 2020 годы»

3.1
1

Задача подпрограммы. Обновление подвижного состава муниципальных унитарных предприятий пассажирского транспорта

3.].]

11

1
I
!

Доля автобусов, 
предназначенных для 
перевозки 
маломобильных 
групп населения, в 
парке подвижного 
состава предприятия

% 5,7 5,7 7,1 8,6 15 21,4 27,9

1 3.1.2
I
113
1

1!

Доля троллейбусов, 
предназначенных для 
перевозки 
маломобильных 
групп населения, в 
парке подвижного 
состава предприятия

%
5’5

5,5 5,5 5,5 6,6 7,7 8,8

ЗЛ.З 

... .........

Доля автобусов, 
работающих на 
газомоторном 
топливе

% 1,4 1,4 2,9 4,3 10,7 17,1 23,6

34,3

9,9

30,0

___ .]



4.1
Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения в городе Рязани на 2014 - 2020 годы»

4.1.Г Количество дорожно- | ед. 499 484
транспортных \

происшествий с '
пострадавшими ]

4.1.2 Количество дорожно- ! ед, 
транспортных |

154 147

4.1.;

4.1.4

происшествии с 
участием пешеходов

ед.

ед.

60 57

108 105

Л ...
5

" 5.1 

5.1.

Количество дорожно- 
транспортных 
происшествий с
участием детей ____
Количество дорожно- 
транспортных 
происшествий из-за 
н еудовлетворительно 
г0 состоян ия дорог

__ Подпрограмма 4 «Совершенствование организации дорожного движения в городе Рязани на 2014 - 2020 годы»
Задача подпрограммы. Улучшение транспортной ситуации на улично-дорожной сети города Рязани и развитие автоматизированных 
н нф о рманно нно -у п рав ляющих систем в транспортном комплексе города Рязани __
Доля улично
дорожной сети 
города, охваченной 
элементами 
и нтеллектуадьной 
транспортной 
системы города 
Рязани

% 10 25 >2 40 48 55 62 70 ..~ \



22

Таблица 2

Перечень
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

№№ Наименование ведомственной Соисполнитель, Срок Ожидаемый Последствия Связь с целевыми
пп целевой программы, участник начала и непосредственный нереализащш показателями

основного мероприятия окончания результат (краткое ведомственной (индикаторами)
реализаци описание) целевой программы, муниципальной

и, годы основного программы
мероприятия (подпрограммы)

1 2 о3 4 5 6 7
1. Подпрограмма 1 «Дорожное хозяйство города Рязани на 2014 - 2020 годы»

1.1. Содержание сети УБГДХ, подрядные 2014- Обеспечение Нереализация Доля протяженности
автомобильных дорог общего организации 2020 сохранности дорог мероприятий автомобильных дорог
пользования местного общего пользования приведет к общего пользования
значения города Рязани увеличению местного значения, не

1.2. Ремонт и содержание УБГДХ, МБУ «ДБГ» 2014- Обеспечение стоимости отвечающих
автомобильных дорог общего 2020 сохранности дорог *■ автомобильных нормативным
пользования местного общего пользования и перевозок и требованиям, в общей
значения и площадей города площадей города понижению протяженности
(предоставление субсидии Рязани ко н ку ре нто с п о с о б н о автомобильных дорог
бюджетному учреждению) сти транспортной общего пользования

1.3. Содержание технических УБГДХ, подрядные 2014- Улучшение состояния системы города местного значения
средств регулирования организации 2020 технических средств
дорожного движения регулирования

дорожного движения
1.4. Ремонт инженерных УБГДХ, МБУ «ДБГ» 2014 - Улучшение состояния

сооружений (предоставление 2020 инженерных
субсидии бюджетному сооружений
учрежден ню)



23

1.5. Ремонт и капитальный ремонт УБГДХ, подрядные 2014- Развитие улично- Нереализация Протяженность
автодорог, в том числе организации 2020 дорожнои сети города мероприятия автодорог города, на
проектно-изыскательские Рязани приведет к которых выполнен
работы снижению ремонт/протяженность

1.6. Адаптация остановочных 
пунктов общественного 
транспорта и подходов . к 
остановочным пунктам для 
обеспечения доступности 
маломобильных групп 
населения

УБГДХ, подрядные 
организации

2014 - 
2020

пропускной
способности

улично-дорожной
сети

построенных автодорог

1.7. Строительство и 
реконструкция объектов 
дорожного хозяйства, в том 
числе проектно
изыскательские работы

УБГДХ, подрядные 
организации

2014

1.8. Приобретение в 
муниципальную 
собственность земельных 
участков

УЗРИО,
администрация 
города Рязани,

2014 .

1.9. Комплексная паспортизация УБГДХ, подрядные 2014 - Уточнение перечня Нереализация Протяженность дорог
объектов дорожного хозяйства организации 2020 автодорог общего мероприятий города, по которым |
и разработка проекта пользования города приведет к была проведена |
организации дорожного Рязани и разработка увеличению паспортизация |
движения проекта организации ! 

дорожного движения
стоимости 

автомобильных 
перевозок и 
понижению 

конкурентоспособно 
сти транспортной

.

системы города



24

1.10. Разработка проектной 
документации по ремонту 
дворовых территорий 
многоквартирных домов, 
проездов к дворовым 
территориям 
многоквартирных домов

УБГДХ, подрядные 
организации

2014-
2020

Улучшение состояния 
дворовых территорий 

многоквартирных 
домов, проездов к 

дворовым 
территориям 

многоквартирных 
домов

Нереализация 
мероприятий 

приведет к 
обветшанию 

дворовых 
территорий и 

снижению качества 
жизни населения

Количество/площадь 
отремонтированных 

дворовых территорий 
многоквартирных 
домов, проездов к 

дворовым территориям 
многоквартирных 

домов
1.11. Ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, 
проездов к дворовым 
территориям 
многоквартирных домов

УБГДХ, подрядные 
организации

2014 - 
2020 •

2. Подпрограмма 2 «Развитие городского пассажирского транспорта на 2014 - 2020 годы»

2.1. Приобретение автобусов, 
работающих на газомоторном 
топливе, предназначенных для 
перевозки маломобильных 
групп населения, для 
муниципального унитарного 
предприятия города Рязани 
«Рязанская автоколонна 
№ 1310»

УЗРИО, 
УГППРиТИ, 
управление 
экономики 

администрации 
города Рязани, 

юридические лица

2015 - 
2020

Повышение 
доступности для 

инвалидов и 
маломобйльных 

категорий граждан 
объектов и услуг 

социальной сферы, 
улучшение 

экологической 
обстановки на 

территории города 
Рязани

Низкий уровень 
доступности для 

инвалидов и 
маломобильных 

категорий граждан 
объектов и услуг 

социальной сферы, 
ухудшение 

экологической 
обстановки на 

территории города 
Рязани

Доля автобусов, 
предназначенных для 

перевозки 
маломобильных групп 

населения, в парке 
подвижного состава 

предприятия;
- доля троллейбусов, 
предназначенных для 

перевозки 
маломобильных групп 

населения, в парке 
подвижного состава 

предприятия;
- доля автобусов, 
работающих на 

газомоторном топливе



25

2 . Приобретение троллейбусов, 
предназначенных для 
перевозки маломобильных 
групп населения, для 
м у н и ципаль н ого у н итар н о го 
предприятия города Рязани 
«Управление Рязанского 
троллейбуса»

Предоставление юридическим 
лицам и индивидуальным 
предпринимателям субсидий 
на возмещение затрат по 
оплате платежей в рамках 
договоров финансовой аренды 
(лизинга) автобусов

УЗРИО, 
УГППРиТИ, 
управление 
экономики 

администрации 
города Рязани, 

юридические лица

УГППРиТИ,
УБГДХ,
юридические лица, 

индивидуальные 
предприниматели

2017-
2020

2014-
2015

I Предоставление юридическим | УГППРиТИ,
I лицам и индивидуальным УБГДХ,
| предпринимателям субсидий юридические лица, 
' на возмещение затрат по индивидуальные
оплате платежей в рамках 
договоров финансовой аренды 
(лизинга) наземного 
эл е ктр и че с ко го трансп орта

предприниматели

2014

Повышение 
доступности для 

инвалидов и 
маломобильньгх 

категорий граждан 
объектов и услуг 

социальной сферы, 
улучшение 

экологической 
обстановки на 

территории города 
Рязани

Низкий уровень 
доступности для 

инвалидов и 
маломобильных 

категорий граждан 
объектов и услуг 

социальной сферы, 
ухудшение 

экологической 
обстановки на 

территории города 
Рязани

Доля автобусов, 
предназначенных для 

перевозки 
маломобильных групп 

населения, в парке 
подвижного состава 

предприятия;
- доля троллейбусов, 
предназначенных для 

перевозки 
маломобильных групп 

населения, в парке 
подвижного состава 

предприятия;
- доля автобусов, 
работающих на 

газомоторном топливе



26

О бо руд о ва ние св ето ф орн ы ми 
объектами мест концентрации 
ДТП в местах пересечений и 
примыканий автомобильных 
дорог, в том числе разработка 
проектной документации

Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения в городе Рязани на 2014 - 2020 годы»
УБГДХ, подрядные 

организации

Модернизация светофорных 
объектов
Обустройство участков 
улично-дорожной сети 
населённых пунктов 
поселений и городских

I округов пешеходными 
! ограждениями 
| (предоставление субсидии
I бюджетному учреждению на
I иные цели)

УБГДХ, подрядные 
организации

2014-
2020

Снижение количества 
дорожно- 

транспортных 
происшествий

МБУ «ДБГ»

Оборудование
нерегулируемых пешеходных 
переходов освещением, 
и с ку с ст в е н н ым и д о рожн ы м и 
неровностями, светофорами 
Т.7, системами светового 
оповещения, дорожными 
знаками с внутренним 
освещением и светодиодной 
индикацией, Г-образными 
опорами, дорожной 
разметкой, в том числе с 
применением штучных форм 
и цветных дорожных 
покрытий,_____ _________

УБГДХ,
подрядные

организации

2014 - 
2020

2014 - 
2020

2014-
2020

Увеличение
количества
дорожно-

транспортных
происшествий

Основные мероприятия
подпрограммы
оказывают влияние на
целевые
показатели:
- количество дорожно- 
транспортных 
происшествий с 
пострадавшими;
- количество дорожно- 
транспортных 
происшествий с 
участием пешеходов;
- количество дорожно- 
транспортных 
происшествий с 
участием детей;
- количество дорожно- 
транспортных

| происшествий из-за 
неудовлетвори
тельного состояния 
доро г



27

~Т

.7

световозвращателями и 
индикаторами, а также 
устройствами
дополнительного освещения и 
другими элементами 
повышения безопасности
дорожного движения ___ __
Создание системы 
маршрутного ориентирования 
(установка дорожных знаков) 
Установка информационных 
дорожных знаков

I " "а

Установка и замена дорожных 
знаков, нанесение дорожной 
разметки в местах
концентрации ДТП _____ __

4 __ Под пр° грамма 4
4.1. ! Создание подсистемы 

информационного 
обеспечения потребителей 
услуг транспортного 
комплекса (в том числе 
перевозок пассажиров и 
грузов автомобильным

I транспортом) в городе Рязани
4.2. Создание автоматизированной 

| подсистемы управления
дорожным движением в 
городе Рязани

УБГДХ, 2014-2020
подрядные

организации
УБГДХ, 2014-2020

подрядные
организации

УБГДХ, 2014-2020
подрядные

организации

УБГДХ. УГППРиТИ
вершенствование организации дорожного движения в городе Рязани на 2014_

2014- Увеличение средней | Снижение средней 
2020 скорости движения | скорости движения 

транспорта | транспорта

УБГДХ, УГППРиТИ 2014 - 
2020

Увеличение средней 
скорости движения 

транспорта

я Н ” Снижение средней 
скорости движения 

транспорта

2020 годы>> _  |
Доля улично-дорожной I 
сети юрода, охваченной | 

элементами | 
интеллектуальной | 

транспортной системы ! 
города Рязани |

Доля улично-дорожной 
сети города, охваченной 

элементами 
интеллектуальной 

транспортной системы 
города Рязани



28

Таблица 4

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета города Рязани

Статус Наименование 
муниципальной программы 
(далее МП), подпрограммы 

муниципальной 
программы, ведомственной 

целевой программы, 
основного мероприятия

Ответствен
ный испол
нитель, со
исполните
ли, участ

ники-

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам, тыс. руб.

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 201 8 2019 2020 И Т О Г О

1 2 4 5 б 7 § 9 10 1 1 12 13 14 15

М П «Дорожное хозяйство и 
развитие транспортной 
системы в городе Ряза
ни» на 2014 - 2020 годы

УБГДХ ] ш ооо 294126,4,«
том л иге. сред
ства муш-шппи- лыюго дорож

ит о фон л к 
города Рязани
36584.6

225477.3. н
тдм ‘шснй срод
ства муниципалы тога дородного фонда города Рязани

37763,6

220309.7, к
том числе ерсд- 
•Стеэп муниципа
льного дорож

ного фСНЛГ; 
города Рязани
37908.!

319629,7 326639.7 334049.7 341959,7 2062192,2,
0 ТОМ ЧИСЛО
ерсд-сгиа 
муниципа

льного лор О/К» 
нога фонда 

РЯ1Г,МП
112256.3

Подпрограмма
1

«Дорожное хозяйство 
города Рязани на 2014 - 
2020 годы»

УБГДХ 1810000 248539.8 179968.1 181159.7 181159.7 181159.7 181159.7 . 181159,7 1334306,4

Основное
мероприятие

подпрограммы

Содержание сети 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

УБГДХ ,
подрядны е
организации

436 0409 1819999 240 63081.2 69291.3 69291.3 68056.9 68056.9 68056.9 68056,9 473891.4



29

Основное
мероприятие

подпрограммы
1.2

Ремонт и содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
площадей города 
(предоставление субсидии 
бюджетному учреждению)

УБГДХ,
МБУ «ДБГ»

436 Оо 1819999 610 33749,4 30990,5 31943.6 32922 32922 32922 • 32922 228371,5

Основное
мероприятие

подпрограммы
1.3

Содержание технических 
средств регулирования 
дорожного движения

УБГДХ,
подрядные
организации

436 0409 1819999 240 12600 10000 10000 10000 10000 10000 10000 72600

Основное
мероприятие

подпрограммы
1.4

Ремонт инженерных соо
ружений (предоставление 
субсидии бюджетному 
учреждению)

УБГДХ,
МБУ «ДБГ»

436 0409 !819999 610 6936 9996,2 10234.7 10490.7 10490.7 10490.7 10490.7 69129.7

Основное
мероприятие

подпрограммы
1.5

Ремонт и капитальный 
ремонт автодорог, в том 
числе проектно-изыска
тельские работы

УБГДХ,
подрядные
организации

436 0409 1819999 240 25175.! 31635,1, в
том числе ердц- 
етик муниципа
льного дород

ного фонда 
города Р ш и

9763,6

3 1635,1, в
том ч ю с  срсд- 
етоа мун.’шшш- 
лыюго порож

ного фонда 
гопада Ря‘щ«1:

9908.1

31635.1 31635.1 3(635.1 31635,1 214985.7

Основное 
мероприятие 

подпрограм мы 
1.6

Адаптация остановочных 
пунктов общественного 
транспорта и подходов к 
остановочным пунктам для 
обеспечения доступности 
маломобильных групп 
населения

УБГДХ.
подрядные
организации

436 0409 1819999 240 55 55 55 55
...............................

55 55 55 385

Основное
мероприятие

подпрограммы
1.7

Строительство и 
реконструкция объектов 
дорожного хозяйства, в том 
числе проектно
изыскательские работы

УБГДХ,
подрядные
организации

436 0409 1819999 410 12670,1, п
том чпсдс сред- 
стал мумпшгпа- 
льмого дорож

ного фонда

горела Рязани

8584,6
1

12670,1



30

Основное
мероприятие

подпрограммы
1.8

Приобретение в 
муниципальную 
собственность земельных 
участков

У ЗРИ О , 

администр 
ация г. 
Рязани

444 0409 1819999 410 32273 32273

Основное 
мероприятие 

подпрограммы 
] .9

Комплексная
паспортизация объектов 
дорожного хозяйства и 
разработка проекта 
организации дорожного 
движения

УБГДХ ,
подрядные
организации

436 0409 1814044 240 3000, в
том числс сред
ства муниципа
льного дорож

ного фонда 
города Рязани

3000

3000, в
том числе сред
ства муниципа
льного дорож

ного фонда 
города Рязани

3000 .

3000, »
том числе сред
ства муниципа
льного дорож
ного фонда 

порода Рязани
3000

3000 3000 3000 3000 21000

Основное
мероприятие

подпрограммы
1.10

Разработка проектной 
документации по ремонту 
дворовых территорий 
многоквартирных домов, 
проездов к дворовым 
территориям многоквар
тирных домов

УБГДХ,
подрядные
организации

436 0409 1814045 240 479.6, ■
, том числе сред* 

стьа мунпцзша- 
}] ьного дорож* 

нот фондл. 
города Рязани

479.6

25000. н
том числе сред
ства муниципа
льного дорож

ного фон л а 
города РиЗсНТН

25000

25000, в
том- числе сред
ства, муниципа
льного дорож

ного фонда 
города Рязани

25000

25000 25000 25000 125479,6

Основное
мероприятие

подпрограммы
1.11

Ремонт дворовых терри
торий многоквартирных 
домов, проездов к 
дворовым территориям 
многоквартирных домов

УБГДХ ,
подрядные
организации

436 0409 1814045 240 58520.4, в
том числе сред
ства муниципа
льного дорож* 

но го фонда 
города Рязани
24520.4,

25000 83520,4

Подпрограмма
2

«Развитие городского 
пассажирского 
транспорта на 2014 - 
2020 годы»

У Г П П Р и Т И 1820000 20436,6 20359.2 14000 113320 120330 127740 135650 551835.8



31

О с н о в н о е
м е р о п р и я т и е

п о д п р о г р а м м ы
2.1

Приобретение автобусов, 
работающих на 
газомоторном топливе 
предназначенных для 
перевозки
маломобильных групп 
населения, для 
мун ицип ал ьного 
унитарного предприятия 
города Рязани «Рязанская 
автоколонна № 1310»

У ЗРИ О , 
У Г П П РиТ И , 
у п равлен ие 
эконом ики  
адм ин  истра и 
ми города 
Рязани, 
ю р и д и ч ес
кие лиц а

466 0408 1820000 410 14000 14000 93200 98800 104700 1П000 435700

О с н о в н о е
м е р о п р и я т и е

п о д п р о г р а м м ы
2.2

Приобретение троллей
бусов, предназначенных 
для перевозки маломо
бильных групп 
населения для 
муниципального 
унитарного предприятия 
города Рязани «Управ
ление Рязанского трол
лейбуса»

У ЗРИ О , 
У Г П П РиТ И , 
уп равлен ие 
экономики 
адм и н и стра
ции города 
Рязани, 
ю ри д и ч ес
кие лиц а

466 0408 1820000 410 2 0 120 21530 23040 24650 89340

О с н о в н о е
м е р о п р и я т и е

п о д п р о г р а м м ы
2.3

Предоставление юриди
ческим лицам и инди
видуальным предприни- 
м ате л я м су б сиди й н а 
возмещение затрат по 
оплате платежей в 
рамках' договоров 
финансовой аренды 
(лизинга) автобусов

У Г П П РиТ И , 
УБГДХ, 
ю ри д и ч ес
кие лица, 
индивидуа
л ьны е 
предп рин и 
матели

436 0409 1820000 810 12718.3 6359.2 19077.5



32

Основное
мероприятие

подпрограммы
2,4

Предоставление юриди
ческим лицам и инди
видуальным предприни
мателям субсидий на 
возмещение затрат по 
оплате платежей в 
рамках договоров 
финансовой аренды 
(лизинга) наземного 
электрического 
транспорта

УГППРиТИ, 
УБГДХ, 
юридичес
кие лица, 
индивидуа
льные 
предприни- 

■ мате л и

436 0409 1820000 810 7718,3 7718,3

Подпрограмма
о «Повышение 

безопасности дорожного 
движения в городе 
Рязани на 2014 - 2020 
годы»

УБГДХ 1830000 14500 ! 4500 14500 14500 14500 14500 14500 101500

Основное 
мероприятие 

подп рограммы 
3.1

Оборудование светофор
ными объектами мест 
концентрации ДТП в 
местах пересечений и 
примыканий автомобиль
ных дорог в том числе 
разработка проектной 
документации

УБГДХ.
подрядные
организации

436 0409 1830000 410 350 200 200 200 200 200 200 1550

Основное
мероприятие

подпрограммы
3.2

М одернизация 
светофорных объектов

УБГДХ,
подрядные
организации

436 0409 1830000 240 1550 200 200 200 200 200 200 2750



о >■>00

Основное
мероприятие

подпрограммы

Обустройство участков 
улично-дорожной сети 
населённых пунктов 
поселений и городских 
округов пешеходными 
ограждениями 
(предоставление 
субсидии бюджетному 
учреждению на иные 
цели)

УБГДХ,
МБУ
«ДБГ »

436 0409 !830000 610

Основное
мероприятие

подпрограммы
3 .4

Оборудование 
нерегулируемых 
пешеходных переходов 
освещением, 
искусственными 
дорожными неровностями, 
светофорами Т.7, 
системами светового 
оповещения, дорожными 
знаками с внутренним 
освещением и 
светодиодной индикацией, 
Г-образными опорами, 
дорожной разметкой, в том 
числе с применением 
штучных форм и цветных 
дорожных покрытий, 
световозвращателями и 
индикаторами, а также 
устройствами 
дополнительного 
освещения и другими 
элементами повышения 
безопасности дорожного 
д ви ж ен и я

УБГДХ,
подрядны е
органи зац ии

436 0409 I830000 240

11500 11500 11500 11500 11500 11500 11500 80500

16 2200 2200 2200

'

2200 2200 2200 13216



34

Основное
мероприятие

тодпрограммы
3,5

Создание системы 
маршрутного 
ориентирования 
(установка дорожных 
знаков)

УБГДХ,
подрядные

организации

436 0409 1830000 240 50 50 50 50 50 50 50 350

Основное
мероприятие

подпрограммы
3.6

Установка 
информационных 
дорожных знаков

УБГДХ,
подрядные

организации

436 0409 1830000 240 50 50 50 50 50 50 50 350

Основное
мероприятие

подпрограммы
3.7

Установка и замена 
дорожных знаков, 
нанесение дорожной 
разметки в местах 
концентрации ДТП

УБГДХ,
подрядные

организации

436 0409 1830000 240 984 300 300 300 300 300 ' 300 2784

Подпрограмма
4

«Совершенствование 
организации дорожного 
движения в городе Рязани 
на 2014 - 2020 годы»

УБГДХ 1840000 10650 10650 10650 10650 10650 10650 10650 74550

Основное
мероприятие

подпрограммы
4.1

Создание подсистемы
информационного
обеспечения
потребителей услуг 
транспортного 
комплекса (в том числе 
перевозок пассажиров и 
грузов автомобильным 
транспортом) в городе 
Рязани)

УБГДХ,
УГППРиТИ

436 0412 1840000 240 1550 1550 1550 1550 1550 1550 1550 10850

Основное
мероприятие

подпрограммы
4.2

Создание
автоматизированной 
подсистемы управления 
дорожным движением в 
городе Рязани

УБГДХ,
УГППРиТИ

436 0412 1840000 240 9100 9100 9100 9100 9100 9100 9100 63700



35

Таблица 5

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов областного бюджета, федерального бюджета и бюджета города Рязани на
реализацию муниципальной программы

Статус
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов по годам, тыс. руб.

■ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

МП
«Дорожное хозяйство и развитие 
транспортной системы в городе 
Рязани» на 2014 - 2020 годы

Всего, 
в том числе: 500078,4 586429,3 581261,7 680581,7 687591,7 695001,7 702911,7 4433856,2

федеральный
бюджет 550 550 550 550 550 550 550 3850

областной
бюджет 205402 360402 360402 360402 360402 360402 360402 2367814

бюджет города 
Рязани 294126,4 225477,3 220309,7 319629,7 326639,7 334049,7 341959,7 2062192,2

Подпрограмма «Дорожное хозяйство города 
Рязани на 2014 - 2020 годы»

Всего, 
в том числе: 454491,8 540920,1 542111,7 542111,7 542111,7 542111,7 542111,7 3705970,4

федеральный
бюджет 550 550 550 550 550 550 550 3850

областной
бюджет 205402 360402 360402 360402 360402 360402 360402 2367814

бюджет города 
Рязани 248539,8 179968,1 181159,7 181159,7 181159,7 181159,7 181159,7 1334306,4

Основное
мероприятие
подпрограммы

Ремонт и капитальный ремонт 
автодорог, в том числе проектно
изыскательские работы

Всего, 
в том числе: 230027,1 266487,1 266487,1 266487,1 266487,1 266487,1 266487,1 1828949,7

областной
бюджет

204852 234852 234852 234852 234852 234852 234852 1613964

бюджет города 
Рязани

25175,1 31635,1 31635,1 31635,1 31635,1 31635,1 31635,1 214985,7



36

Основное
мероприятие
подпрограммы
1.6

Адаптация остановочных пунктов 
общественного транспорта и 
подходов к остановочным пунктам 
для обеспечения доступности 
маломобильных групп населения

Всего, 
в том числе: 1155 1155 1155 1155 1155 1155 1155 8085

федеральный
бюджет 550 550 550 550 550 550 550 3850

областной
бюджет 550 550 550 550 550 550 550 3850

бюджет города 
Рязани 55 55 55 55 55 55 55 385

Основное
мероприятие
подпрограммы

Ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, ■ проездов 
к дворовым территориям 
многоквартирных домов

Всего, 
в том числе: 58520,4 125000 125000 125000 125000 125000 150000 833520,4

областной
бюджет 0 125000 125000 125000 125000 125000 125000 750000

бюджет города 
Рязани 58520,4 25000 83520,4



37

Таблица 6

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными 
учреждениями города Рязани по муниципальной программе

Н аим енован  ие 
услуги  

(работы )

П оказатель
объем а
услуги

Ед.
изм ере

ния

Значение показателя объем а услуги Бю дж етны е расходы  на оказание м у н и ц и п ал ьн о й  услуги  
(работы ), ты с. руб.

2014 20! 5 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

П одпрограм м а «Д орож ное хозяйство города Рязани на 2014 - 2020  годы»

О сновное м ероприятие: Ремонт и содерж ан ие автом обильны х дорог общ его пользования м естного значения и площ адей  города (п редоставлени е субси ди и  бю дж етном у 
учреж ден и ю )

Р ем он т и 
содерж ание 
автом обильны х 
дорог общ его 
пользования 
м естного  
значения и 
п лощ адей  
города

Площадь.
отрем он ти 
рованного
покры тия

м2 33749.4 30990,5 3 1943.6 32922 32922 32922 32922 33749,4 30990.5 31943.6 32922 32922 32922 32922

О сновное мероприятие: Рем онт инж енерны х сооруж ений  (предоставлени е субсидии бю дж етном у учреж ден и ю )

Рем онт
и нж енерны х
сооруж ений

К оличество
инж енерны х
сооруж ений

шт. 24 24 24 24 24 24 24 6936 9996.2 10234.7 10490.7 10490.7 10490,7 10490,7


